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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 06-02-2024

Godkendt.

Afbud Rasmus Rasmussen



Punkt 2: Dialogmøde med Mentornetværk i Esbjerg/Varde

23/13427

Resumé

Social & Arbejdsmarkedsudvalget holder den 6. februar 2024 dialogmøde med Mentornetværk i Esbjerg/Varde den 6.
februar 2024.

Sagsfremstilling

Mentornetværk i Esbjerg/Varde (herefter Mentornetværket) har henvendt til Social & Arbejdsmarkedsudvalgets formand
med ønske om foretræde for udvalget.

 

Mentornetværket vil på mødet fremlægge og begrunde sit ønske om støtte til den frivillige sociale indsats i 2024, og
Social & Arbejdsmarkedsudvalget har mulighed for at stille opklarende spørgsmål.

 

Fra Mentornetværket deltager:

Karen Margrethe Nielsen (formand)

Jette Holten (daglig leder)

 

Mentornetværket er en almennyttig frivillig forening, som har til formål at skabe gode muligheder for integration,
inklusion og kulturel mangfoldighed. Mentornetværkets målsætning er at bidrage til, at danskere og nydanskere får et
meningsfyldt indhold i deres tilværelse gennem samvær og deltagelse i foreningens aktiviteter. Det sker for at mindske
ensomhed, give større netværk, højne livskvaliteten og give en dybere interkulturel forståelse for begge parter. Se også
foreningens vedtægter i bilag 1.

Lovgrundlag, planer mv.

§18 i lov om social service nr. 67 af 22. januar 2024 om, at kommunen skal afsætte et beløb til støtte af frivilligt socialt
arbejde.

 

Der står i Vejledning til om det frivillige sociale område efter serviceloven VEJ nr. 10266 kapitel 4 stk. 13 følgende: ”Den
enkelte frivillige organisation eller forening har ikke et krav på at få kommunal støtte, heller ikke selvom den har været
støttet gennem en årrække.”

Økonomi

Frem til og med 2023 har Esbjerg Kommune givet støtte til en frivillig social indsats i Mentornetværket.

 

Social & Arbejdsmarkedsudvalget besluttede på møde den 21. november 2023 at give afslag på Mentornetværkets
ansøgning på 200.000 kr. i støtte til den frivillige sociale indsats i 2024 med begrundelse i Mentornetværkets usikre
økonomiske situation. Foreningens revisor, BDO skriver ved årsregnskabet 2022, at man gør ”opmærksom på, at der er
væsentlig usikkerhed, der kan rejse tvivl om foreningens mulighed for at fortsætte driften”.

Kompetencer

Social & Arbejdsmarkedsudvalget

Indstilling



Direktøren for Borger & Arbejdsmarked indstiller, at Social & Arbejdsmarkedsudvalget drøfter de fremsatte ønsker fra
Mentornetværket.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 06-02-2024

Drøftet.

Bilag

Vedtægter for Mentornetværk i Esbjerg og Varde

Afbud Rasmus Rasmussen



Punkt 3: Budgetaftale 2024 - Økonomisk balance på det specialiserede
socialområde

24/503

Resumé

Med denne sag drøftes forvaltningens forslag til en plan for det videre arbejde med det element af Budgetaftale 2024, der
omhandler en styrket økonomisk balance på det specialiserede socialområde.

Sagsfremstilling

Med budgetaftale 2024 besluttede byrådet i Esbjerg kommune at Social & Arbejdsmarkedsudvalget skulle arbejde med at
skabe økonomisk balance på det specialiserede socialområde.

 

Social & Arbejdsmarkedsudvalget drøftede på udvalgsmødet den 19. december, hvorledes man ønskede at arbejde med
denne del af budgetaftalen og udvalget bad forvaltningen om at facilitere en opstart af arbejdet på førstkommende
udvalgsmøde den 16. januar.

 

Med afsæt i Social & Arbejdsmarkedsudvalgets drøftelser vil forvaltningen på udvalgsmødet den 16. januar fremlægge
forslag til en plan for den indledende fase af arbejdet, hvor der med 3-4 temamøder sættes fokus på centrale temaer med
betydning for økonomien på det specialiserede voksensocialområde.

 

Forvaltningen foreslår, at den indledende fase med de foreslåede temamøder gennemføres i 1. halvår 2024, hvorefter der i
sommeren 2024 kan planlægges næste fase af arbejdet med afsæt i de fælles drøftelser, erfaringer og ideer der afdækkes
under den indledende fase i 1. halvår.

Den indledende fase vil have fokus på at komme rundt om forskellige områder af socialområdet som kan have stor
påvirkning på den økonomiske udvikling.

Herunder har forvaltningen forsøgt at indarbejde de konkrete ønsker til forskellige emner, som fremkom under udvalgets
drøftelser den 19. december, herunder prioritering af ”kan” & ”skal” opgaver og økonomiske konsekvenser ved
forskellige serviceniveauer.

 

Nedenfor fremgår den foreslåede tidsplan for arbejdet med de 3-4 temamøder.

 

Forvaltningen ligger ydermere op til, at den indledende fase med temamøderne forsøges gennemført i perioden februar til
maj, med henblik på at ideer til budgetforslag afledt af drøftelserne kan nå at komme med i budgetforhandlingerne 2025.

 

I tidsplanen er der forsøgt taget højde for den forventede budgetproces for budget 2025, hvorfor der er reserveret tid til 3
budgettemamøder i perioden februar-maj. Forvaltningen vil på udvalgsmødet den 20. februar fremlægge et konkret
forslag til tidsplan for budgetlægningsprocessen, under hensyn til, at Økonomiudvalget den 22. januar godkendte
budgetstrategi 2025, hvori det fremgår, at fagudvalgene arbejder med budget i perioden februar til maj.

 

Tidsplanen er ydermere forsøgt sammensat under det hensyn, at Social & Arbejdsmarkedsudvalget kan afholde både
budgettemadrøftelser for budget 2025 og temadrøftelser om ”bedre balance på socialområdet” i forbindelse med de
ordinære udvalgsmøder.



 

Dato Aktivitet

5.
februar

Temamøde i Økonomiudvalget om forberedelse af budgettemamøde i Byrådet
19. februar.

6.
februar

Social & Arbejdsmarkedsudvalget drøfter Tema 1 til bedre balance på
socialområdet: Planlægning og udnyttelse af kapacitet på Voksensocial

20.
februar

Social & Arbejdsmarkedsudvalget drøfter Tema 2 til bedre balance på
socialområdet: Prioritering af kan & skal opgaver på Voksensocial

5. marts

Social & Arbejdsmarkedsudvalget afholder 1. budgettemamøde vedrørende
budget 2025-2028.

 

(Byrådets kickoff budgettemamøde afholdes 19. februar, herunder drøftes
udvalgenes budgetarbejde).

 

16. april

Social & Arbejdsmarkedsudvalget afholder 2. budgettemamøde vedrørende
budget 2025-2028.

 

Social & Arbejdsmarkedsudvalget drøfter Tema 3 til bedre balance på
socialområdet: Økonomiske konsekvenser ved forskellige serviceniveauer.

 

7. maj

Social & Arbejdsmarkedsudvalget afholder 3. budgettemamøde vedrørende
budget 2025-2028.

Social & Arbejdsmarkedsudvalget drøfter Tema 4 til bedre balance på
socialområdet: Udvælgelse af forslag eller initiativer til videre behandling

 

 

Af hensyn til Social & Arbejdsmarkedsudvalgets ønske om at opstarte processen hurtigst muligt, foreslår forvaltningen at
der på mødet den 6. februar bliver gennemført det første temamøde som led i den foreslåede plan. Temamødet vil
omhandle de rammer, vilkår og økonomiske mekanismer der er i spil omkring planlægningen og udnyttelsen af
kommunens kapacitet på døgnområdet.

Kompetencer

Social & Arbejdsmarkedsudvalget

Indstilling

Direktøren for Borger & Arbejdsmarked indstiller at Social & Arbejdsmarkedsudvalget drøfter;

Forslag til plan for temadrøftelse
Tema 1 omhandlende planlægning og udnyttelse af kapacitet på Voksensocial.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 16-01-2024

Udsat.



Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 06-02-2024

Drøftet.

Afbud Rasmus Rasmussen



Punkt 4: Planlægning af temamøde om handicappolitik for Esbjerg Byråd

24/1451

Resumé

Social & Arbejdsmarkedsudvalget besluttede, ved udvalgets godkendelse af ’Handicappolitik 2024-2026’ den 5.
december 2023, at invitere Esbjerg Byråds medlemmer til et temamøde om implementering af Esbjerg Kommunes
Handicappolitik.

 

I denne sag drøfter Social & Arbejdsmarkedsudvalget, hvad indholdet og rammerne skal være for temamødet.

Sagsfremstilling

Social & Arbejdsmarkedsudvalget er vært ved et temamøde mandag den 11. marts 2024 i byrådssalen.

 

Formålet med temamødet er, at alle byrådets medlemmer får ejerskab til Esbjerg Kommunes Handicappolitik 2024-2026,
som blev vedtaget af byrådet den 18. december 2023.

 

Forvaltningen foreslår, at temamødet deles op i to dele:

For det første en rammesætning, så byrådsmedlemmerne bliver bekendt med, at handicappolitikken har et bindende
fundament.
For det andet en workshopdel, hvor byrådspolitikkerne får lejlighed til at drøfte alle handicappolitikkens aspekter
samt dens implementering på de forskellige forvaltningsområder.

 

Første del kunne bestå af oplæg ved udvalgsformand Jakob Lykke, direktør Lise Willer og Handicaprådets formand og
næstformand.

Med oplægget kan følgende områder blive dækket:

Information om FN’s Handicapkonvention og de fire danske grundprincipper, som udgør fundamentet for
politikken samt lovbestemmelser i forhold til mennesker med handicap.
Information om, hvad handicappolitikkens opgave er inden for konventionernes og lovgivningernes rammer.
Orientering om processen med udformning af handicappolitikken.

 

I anden del kunne der blive gjort plads i byrådssalen til stande med caféborde, som byrådsmedlemmerne kan cirkulere
mellem. Standene kunne have temaer med fokus på implementering af handicappolitikken i de enkelte fagpolitiske
udvalg:

 

Tabel 1: Overblik over fagudvalg og tilhørende tematikker

Fagpolitisk udvalg Tematikker

Børn & Skoleudvalget
Børn og unge med handicap.

 

Social &
Arbejdsmarkedsudvalget

Velfærd og social støtte med udgangspunkt i egne behov.



 

Beslutninger om eget liv – retssikkerhed som et aspekt
heraf.

 

Plan &
Byudviklingsudvalget

Universelt rumdesign – tilgængelighed for alle.

 

Klima & Miljøudvalget
Mennesker med handicap set i lyset af Esbjerg
Kommunes indsatser i forhold til klima, miljø og natur.

 

Kultur & Fritidsudvalget
Kulturmiljø og idræts- og fritidsliv: Mennesker med
handicap som aktiv medspiller.

 

Sundhed & Omsorgsudvalget
Sundhedstilbud og lighed i sundhed.

 

 

Det er undersøgt, om Rådhushallen kunne bookes for at få mere plads, men den er desværre optaget til anden side.

Vision 2025

Implementering af handicappolitikken er i tråd med Vision 2025’s mål om at være en ”rummelig og mangfoldig kommune
med plads til alle og overskud til at behandle hinanden ordentligt”. I visionen står der også, at en tryg hverdag kræver ”et
fintmasket sikkerhedsnet for samfundets svageste”.

Lovgrundlag, planer mv.

FN’s Handicapkonvention, de fire danske grundprincipper på handicapområdet og Esbjerg Kommunes Vision 2025 –
Velfærd

Kompetencer

Social & Arbejdsmarkedsudvalget

Konsekvenser for andre udvalg

Temamødet involverer alle andre fagpolitiske udvalg i Esbjerg Kommune, idet mødets formål er at sikre et bredt ejerskab
på Handicappolitikken 2024-2026.

Indstilling

Direktør for Borger & Arbejdsmarked indstiller, at Social & Arbejdsmarkedsudvalget drøfter idéer og forslag til indhold
og rammer for Esbjerg Byråds temamøde om Handicappolitikken 2024-2026.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 06-02-2024

Drøftet.

Afbud Rasmus Rasmussen



Punkt 5: Nøgletal på voksensocialområdet

23/20775

Resumé

Med afsæt i de vedtagne besparelser på voksensocialområdet i år 2023 orienterede forvaltningen Social &
Arbejdsmarkedsudvalget om, at der ville blive igangsat et setup for tæt og målrettet opfølgning på udvalgte nøgletal på
voksensocialområdet.

 

Med denne sag orienteres Social & Arbejdsmarkedsudvalget om udviklingen i udvalgte nøgletal for voksensocialområdet.

 

Sagsfremstilling

På udvalgsmødet den 9. maj 2023 vedtog Social & Arbejdsmarkedsudvalget en række udgiftsreduktioner på
voksensocialområdet. I den forbindelse blev det aftalt, at forvaltningen udarbejdede en model for tæt, løbende og centralt
koordineret opfølgning på relevante nøgletal for driften, med det formål at overvåge eventuelle konsekvenser af
udgiftsreduktionerne.

 

På Social & Arbejdsmarkedsudvalgets møde den 19. september blev udvalget første gang forelagt et udkast til en
nøgletalsrapport og udvalget drøftede med afsæt heri hvilke nøgletal man ønskede skulle indgå i den fremtidige
rapportering.

 

Det blev blandt andet besluttet at nøgletal for sygefravær, medarbejderomsætning, og udviklingen i andelen af relevant
faglært personale skulle fremgå.

 

På udvalgsmødet den 6. februar vil Thomas Eriksen gennemgå vedlagte nøgletalsrapport med de seneste
nøgletalsopgørelser (bilag).

Kompetencer

Social & Arbejdsmarkedsudvalget

Indstilling

Direktøren for Borger & Arbejdsmarked indstiller, at Social & Arbejdsmarkedsudvalget orienteres om udvalgte nøgletal
for voksensocialområdet.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 06-02-2024

Orientering givet.

Bilag

Personalemæssige nøgletal-12 mdrs glidende gennemsnit.pdf

Afbud Rasmus Rasmussen



Punkt 6: Lukket: Skærpet tilsyn af Socialtilsyn Syd

24/2848

Afbud Rasmus Rasmussen



Punkt 7: Kommissorium for afdækning af snitfladesynergier imellem
Borger & Arbejdsmarked og Fritid, Sundhed & Omsorg

23/18375

Resumé

I Budgetaftale 2024-2027 indgår en aftale imellem forligspartierne om, at Direktionen skal frembringe forslag til
organisering af opgaver imellem velfærdsområderne i Borger & Arbejdsmarked og Fritid, Sundhed & Omsorg, med
henblik på at aflaste det specialiserede socialområde.

 

Med denne sag fremlægges direktionens forslag til kommissorium for rammesætning af det videre arbejde med
udarbejdelse af forslagene til godkendelse.

 

Sagsfremstilling

Som en del af Budgetaftale 2024-2027 blev det aftalt, at det skulle belyses om der var samdriftsfordele og synergieffekter
ved at flytte eller omorganisere opgaver imellem velfærdsområderne i Borger & Arbejdsmarked og Fritid, Sundhed &
Omsorg.

 

Dette blandt andet med formålet at aflaste det trængte specialiserede socialområde opgavemæssigt og økonomisk.

 

Som det fremgår af aftalen, så skal Direktionen frembringe konkrete forslag til indfrielse af hensigterne i aftalen for
Økonomiudvalg og Byrådet inden sommeren 2024.

 

Med denne sag fremlægges Direktionens forslag til et kommissorium for det videre arbejde med at frembringe de
konkrete forslag til politisk behandling.

 

Kommissoriet er vedlagt denne sag som bilag.

Som beskrevet er formålet med kommissoriet at rammesætte arbejdet med at frembringe forslag for omorganisering af
opgaver imellem Borger & Arbejdsmarked og Fritid, Sundhed & Omsorg til indfrielse af hensigterne i Budgetaftale 2024-
2027.

 

Kommissoriet beskriver blandt andet, at de frembragte forslag kan være forslag, der overordnet set omhandler flytning
eller omorganisering af den nuværende opgaveløsning på tværs af - eller imellem - de to forvaltninger Borger &
Arbejdsmarked og Fritid, Sundhed & Omsorg.

 

Forslagene kan omhandle tiltag, der direkte forventes at kunne medføre en økonomisk effektivisering. Ligeså kan det
omfatte tiltag, hvor det forventes, at der kan opnås bedre kvalitet - både borgeroplevet og fagligt - ved, at opgaven
organiseres anderledes.

 

Kommissoriet foreslår at organiseringen omkring opgaven bliver med en styregruppe bestående af kommunaldirektør
Rikke Vestergaard som formand og de to fagdirektører Lise Willer og Arne Nikolajsen som medlemmer.



Kompetencer

Økonomiudvalget

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at Økonomiudvalget godkender det fremlagte kommissorium.

Beslutning Økonomiudvalget den 22-01-2024

Godkendt med den bemærkning at MED-udvalgene involveres.

 

Indstilling

Direktør for Borger & Arbejdsmarked indstiller at, der orienteres om sagsbehandlingen i Økonomiudvalget d. 22.1.2024
for punktet ”Kommissorium for afdækning af snitfladesynergier imellem Borger & Arbejdsmarked og Fritid, Sundhed &
Omsorg”

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 06-02-2024

Orientering givet.

Bilag

Kommissorium

Afbud Rasmus Rasmussen



Punkt 8: Information, forespørgsel og orientering

Sagsfremstilling

Jakob Lykke orienterede om dialog med udvalgsformænd fra 2 andre kommuner, der ønsker at komme på besøg i
Esbjerg.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 06-02-2024

Orientering givet.

Bilag

Årshjul - 6. februar - Social & Arbejdsmarkedsudvalget

Tak for høringssvar til Regional Udviklingsstrategi 2024-2027, Sammen om fremtidens Syddanmark.pdf

Afbud Rasmus Rasmussen



Punkt 9: Lukket: Information, forespørgsel og orientering

Afbud Rasmus Rasmussen



Punkt 10: Lukket: Godkendelsesark

Afbud Rasmus Rasmussen
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